et principes universi exibent ecclesie Romane quod primuni et principale est, vide-

licet quod dominiim papam Alexandrum in catliolicum ct universalem papam recipient" i.i

et ei debitam reverentiam exibobnnt''. sicut katholici sui anteccssores suis catholicis

antecessoribus exibuerunt.

2. Et reddet dnminus impcrator veram pacem tam domino papc Alcxandro quam
omnibus successoribus suis ct toti ecclcsic Uomanc.

3. Et universa regalia et alias possessiones sancti Pctri^ quas ipse abstulit vei 20

sui vel ahi favorc ipsius'', quas scili(!ct llomana occlcsia habuit a tcmpore Innoeentii.

doniino pape Alexandro et ccclesie Romane restituet et ad rotinendum iuvabit.

4. Possessionem quoque prefecture'" Urbis dominus impcrator libere et pienarie

restituet domino papc*^ Alexandro ct Roniane ecclesic. Si autcm'? post optentam

plenam restitutioncm cius dominus imperator aliquid iuris in ca voluerit roquircre'' a 25

domino papa et ab ecclcsia Romana, cum hoc postulavcrit. paratus orit dominus papa

et ecclesia Romana iustitiam ei exibere.

5. Simiiitcr ct universos vasallos ccclesic. quos occasione scismatis' imperator

abstulit vel reccpit, absolvct et domino pape A. ct ecclcsie Romane rcstituet.

6. Possessionem etiam terre coniitissc Matildis, sicut ccclesia Romana tempore m
Lotherii imperatoris et domini regis Conradi et eciam'' tempore huius domini F. im-

peratoris liabuit, domino pape A. et ecclcsie Romanc' rcstituct. sicut ctiam dictum est

inter mediatorcs pacis.

7. Preterea'" dominus papa et dominus iniperator ad honorem et iura ecelesie

et imperii" conservanda vicissim se iuvabunt, dominus papa ut bcnignus pater devotum 35

et carissimum filium et imperatorem christianissimum. dominus vero imperator ut

24i(. *) corr. ex recipi. •>) corr. ex exibebi. <^') jiraecedit Pet iam deletum. <•) praecedit

ip iam de/etum. ") quoque pretecture in rasiira. f) mpra lin. add. 8) corr. ex vcro. '') prae-

cedit require iam deletum. ') sismatis cod. ^) praecedit eciani iam deletum. l) Rom .lupra lin.

aild. ™) praecedit preterea iain deletum-. ») qx imperii supra lin. add. *o

I) In Proiimsione legatorum c. 6 et 10 de 'eommuni seripto' kgatmnon et cardiHaUum nermo ent

idcoqiic rir d. Kehr l. c. p. 86 wt. J diibium movit, quonam iiiodo lioc enuntiatitm itderpretandum sit: de

autograplin cnmmuniter a legatis et cardinalihus inmmul corroborato recte cogitare noluit. Mihi hnc

enuntiiduiu nmi. a/l chartae formim, sed potius ad eius tenorem tendere et idem signifciire ridefur tpiod

c. -J 'scriptum cnmmnnitn- di.ijiositum' audit. li
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devotus tilius ut cliristiaiiissiiiius iiiijierutur liilectuiii ct" ruvureiiduni patreni et beati

Petri vieariuni.

8. Quecunque auteni tenipore seismatis vel occasione ipsius auf sine ordine

iudiciario ecclcsiis a doinino imperatore vel siiis sunt abiata, eis restituentur.

5 9. Pacein etiam veram dominus impcrator facict cuin Lombardis secunduin (piod

tractabitur pcr mediatores (juos dominus papa et doniinus imperator et Lombardi ad

perficiendunri interpo.suerint. Et [si|, postquam de pace intcr dominum paiiam, eccle-

siain et imperatorem dispositum fucrit sufticienter, aliquid in tractatu pacis doniini

inipcratoris et Lombardorum emerserit quod per mcdiatorcs eomponi iion possit, arliitrin

"* niaioris partis niediatorum, qui ex partc domini papo et doinini imperatoris ad id con-

stituti sunt, stabitur. Jpsorum autem inediatoruni jiar numerus crit.

10. Pacem verain reddet doniinus imperator regi Cicilie'' et imperatori ('onslan-

tinojiolitaiio et universis adiiitoribus ecclcsie Romane et nulluni maluni inerituin reddet

per se vel suos pro" servitio coliato' ecclcsie Romane.

15 II. De querelis autein et controversiis, que ante tempora domini pape Adriani

inter ccclesiam et iniperatorem vcl" int(!r dominuni iniperatoreni et regcm Sicilie verte-

bantur^. mediatores doniini papc et domini impcratoris constituentur, (juibus comniit-

tcntur, et eas'" iudicio vel concordia tcrminabunt. Intcrim autein, donec tractatus

pacis durabit. hinc indc guerre et offense cessabunt. Si vero predicti mediatores non

M convenerint. arbitrio domini pape et domini imjieratoris vel eius vcl eoruni. quos ad id

clcgerint'', finientur. Interim autem similiter iiinc inde offense cessabunt.

12. CristianoJ autcm dicto cancellario Moguntinus archiepiscopatus. l'hilij)|)o'

auteni Coloniensis" conccdentur'' archicpiscopatus ct confirniabuntur cuni oiuni plcni-

tudine archiepiscopalis dignitatis et otficii. Et prinius archicpiscopatus, qui in rcgno

25 Teutonico vacabit. doniino Conrado auctoritate doinini pape et auxilio domini impe-

ratoris assignabitur. (jui tamcn congruus ei vidcatur. Intcrim autem per doinimim

papam et dominum iinperatorcm ei honorifice providebitur.

13. Ei autem (jui dicitur Calixtus una abbatia dabitur. Illi autem qui dicebaiitur

cius cardinalcs rcdibunt ad loca que ante scisina habuorunt. nisi ea sponte vei iudicio

M dimiserant, ct in ordinibus, quos' ante scisma perceperunt, relinquentur.

14. Gero autem nunc dictus Halberstadiensis" precise deponetur et Vlricus vcrus

Halbcrstadiensis'' restituctur. Alienationes a Gerone facte et beneficia data similitcr

et ab omnibus intrusis aiictoritate domini pape et domini imperatoris cassabuntur ct

suis ecclesiis restituentur.

:i5 15. De electione Brandeburgensis episcopi, qui ad Breinensem" archicpiscopatum

clectus crat, cognoscctur et. si canonicum fuerit, ad eandein ecclcsiam transferctur.

Et quecunque a Baldewino, (jui nunc preest Bremcnsi' ecclesic, alienata vel inbene-

ficiata sunt, sicut canonicum et iustuin fuorit, eidem ecclesie restituenturs.

16. Itein que Salseburgensi ecclesie tempore scisniatis subtracta sunt, ei plene

!u rcstituentur.

17. linivcrsi clerici (jui sunt de Italia vcl aliis regionibus. qui sunt extra Teuto-

nicuin regnum, dispositioni ct iudicio doniini'' pape A. successoruinque' cius et Romane

ecclesie reliiiquentur. Si vero domino iniperatori rogare placuerit pro ordinibus ali-

quorum quos canonicc pcrcepcrunt, usque X vcl XII, si instare voluerit, exaudietur.

45 'H^, ") praeccilil iiatreiii Uiin dcUluni. V) curr. c.c uiul. 'i) ail iierticieii(luiii su^rra liit. add.

') e Cicilie cud. ") jir<iecedl( p iaiu deletuiu. ') siijira Un. add. ») vel — imperatorein siqira

liii. add. ^) vertebatur cud. "') eos cud. ^) curr. e.v elegeriit. y) Crisl cud. ^) I*h cud.

a) ('olnn cod. b) coiicecletur cud. <=) Halberstameusis cod. ^) Halberst cod. <>) imiecedit \nv

iaiii deletuiu. ') jiraecedil Breiifs iaiu deletinn. K) jiraecedit res iaiii de/ctuiu. '') /iraccedit d iuin

50 dektuiii. ') succesorumque cud.
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Ib. Gr. etiiiiii Mantuanus ad episcopatum (luundain suuni lustituutui', ita tanicn

quod illL', qui nunc ost Mantuanus, auctoritate domini pape ct auxilio domini inipera-

toris ad Tridentinum episcopatum transferatur, nisi forte inter dominum papam et

dominnm imperatorem convenerit. ut in alio ei episcopatu provideatur.

ly. Archipresbiter autem de Sacco in arcliipresbiteratu quondam suo et aliis .i

l)encHciis, que ante scisma habuit. cum omni plenitudine restituetur.

'20. Universi etiam ordinati a quondam catholicis vel ab ordinatis eorum'* in

Tcutonico regno restituentur in ordinibus taliter pereeptis.

21. De' Argentinensi'" autem et Basiliensi dictis episcopis. qui ordinati fuerunt

a Guidone Cremensi, in eodem regno a" predictis mediatoribus committutur vel X vel m

VIII episcopis quos ipsi olegerint. qui prestito iuramento firmabunt, quod illud con-

siiium de ipsis [Romano| pontifici et domino imperatori dabunt quod viderint" se

canonico posse dare absque periculo scilicet [animae domini] imperatoris et domini

pape et sue, et dominus papa acquiescet consilio eorum.

22. Dominus auteni papa et omnes cardinales si[cut receperunt| dominum im- us

peratorem in Rom[anorum et catholicum imperajtorcm et B. fciicem eius uxoreiii in

[catholicam et Romanorum imperajtricem. ita quod ipsa recijiiat [coroiiam a dumiiu)

papa A. vel a logato ipsius. ita recipient duminum H. filium eorum in] Romanorum
et katholicum regem.

213. P[acem etiam verajm reddent dominus papa A. et cardinales [doinino iiii- -su

]Huaturi F. et dominej B. imperatrici'' et II. regi tilio eoriim et universis adiiifuribus

ipsurum'1, saivis que de sp[iritualibus dispositionij et iudiciu doiiiini pape et Ruinane

ecclesie presenti scripto relinquentur et saivu omiii iure Rumane ec|clesie adversus|

detontatores rerum beati Petri et salvis iiis (jue scripta sunt tam pro' parte domini

pape et ecclesie quani pro parte domini imperatoris et imperii. 25

24. Pacem vero predictam Romanus pontifes promittet se observaturuin in verbu

veritatis et omnes cardinales, et" privilegium inde faciet cum subscriptione omnium

cardinaliuni. Ipsi etiam cardinales scriptum confirmationis predicte pacis facient cuiii

appositione sigilloruni suorum.

25. Et dominus papa statiin advocatu cunciliu. quale subitu advucari [lotest, cuin :w

cardinalibus episcopis aliisque religiosis viris qui interfuerint excommunicationem

statuet in omnes qui lianc pacem infringere temptaverint. Deindc in generali conciliu

idem faciet.

26. Plures etiaiii de nobilibns Komanis et capitancis Campanie hanc eandem

pacein iuranieiitu tirmaljunt. 35

27. Iinperatur veru pacem ipsani' tirmabit iuramento suo et principuin et confir-

mationem corroborabit scripto suo cum subscriptione" sua et principum.

28. Si forte, ipiod non sit, dominus papa preinoriatur. dominus iinpcrator et

doininus Heinricus rex filius eius et principes hanc formain pacis et compositionis

firmiter observabunt successoribus suis et cardinalibus universis et toti ecclesie Roinane «
et regi Scicilie et Lombardis et ceteris qui secum sentiunt. Similiter. quod' absit. si

doniinus imperator prenioriatur. dominus papa et cardinales et ecclesia Romana iam

dictam paceni firmiter observabunt Beatrici felici uxori eius et Heinrico tilio eius et

omnibus de Teutonico regno et ceteris, sicut scriptum est. adiutoribus suis.

29. Interim autem, donec tractatus pacis durabit. dominus imperator per se vel 4s

suos guerram non faciet terre domini pape quam ipse tenet vel rex Scicilic per eum

vel alii.

24!>. '') .nijjra Un. adil. ') jjraecedit siynuin. g. '") cvrr. >) a c. ") videnuit c.

i') iniperatri c. 4) praecedil eoriiui iant deletum. ^) siipra fm. add. ^) et — cardinaliuin iii

rasura. ') praecedit lianc iam detetum. ") subcriptiuue c. '') jrraecedit A iain deletum. 50
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;i(). Si vufo, (juod Dous avcrtat. ah altoia pareium renuntiatuni fucrit tractatui

pacis, postquam eadeni renunciatio significata fuerit alteri parti, prodicta sccuritas per

trcs monses inconvulsa perseveret.

t Ego Wigmannus Madeburgensis archiepiscopus subscripsi.

t E[go Cristianus Mojguntinus archiepiscopus subscripsi.

t Ego Cunradus Wormaciensis eloctus subscripsi.

t Ego Arduinus imperialis aule protouotarius subscripsi.

350. FUOMISSIO LEGATOIIUM IMPERIALIUM.
Exscripsit Kehr cx uutoijrapho tabidarii Vaticani Arm. XI caps. VII. tir. :>7. qiutd

10 (:/)ii>tol<i clausa cst ct iain macidis inidtis vitiatum ct lectu difficilc. Appoxitiim c^t

excmplar Coufaloncrii pracfccti taltulurii u. 1629 exaratum, cui nonnullu iam cxstincta

dehcntur'^. Edita cst primuM a Fagio in •Critica in Baronii Annalcs ccclcsiusticos' ad

a. 1171), toin. IV, liKi cx uutographo a. 1632 a Confalonerio exemplato; (juam cdiiionem

omncs iiostcriorcs' sccutac siint, ct ipsa Fcrtziana. Dcindc Fflugk-Hurttmig autoiiru/ihiin

li descripsit ct cidgavit 'Eorschungcn zur Dculsciicn Gcscliichtc' XXIII, 20ti, si'd iiunus

correctc. (F. 11!>.)

Nos legati domini imperatoris C. Maguntinus et W. Mad|cliuigonsis archiepi-

scopus et C.] Warmaciensis ciectus, Arduinus'' aule imporialis prothonotarius, ad

pacem ecclesie et imperii ordinandam des[tinati, promittiiuus ot fidem d|amus: (I ) Quod
.'u dominus imperator et sui dominum papani A. rocipient, revcrentiam exiiibebunt; et

voram pacem rcd[det dominus imjperator domino pap(! A. et succossoribus suis ct toti

Komanc ecclesie: et prcfccturam Urbis et terram comitisse Matildis"' restituet ei; et

quod ordinatum est de Cali.xto et parte sua observabit; et (juantum in se orit, operam

dabit officacom, ut dominus C.'' assequatur quod a nobis et vobis* scripto' est ordi-

:':> natum. (2) Ilec omnia faciot domiuus imperator, siout a vobis domini cardinales,

qui ad ordinandam |»acem ex parto ecclesio estis constituti, et nobis in scripto comnui-

nitor disposito'' ost ordinatum, pac(! do coteris plene disposita, siout scripto ordina-

vinius vol ordiuaverimus nos vol alii qui ad hec disponenda et complenda fuorint

constituti. (3) Ue rogalibus voro boati Petri et aliis possessionibus, quas dominus

311 imperator abstulit vcl suivel alii favoro ipsius, iuramus, quod ipsum faciomus iuraro,

quod scilicet ea, que habet do predictis ipse vel sui, bona fide restituet; de his, que

alii habent, bona fide oporam dabit studiosam, ut similiter restituaiitur. (4) Et

iuramus quod bona fidc operam dabiuius, ut ea que iuraverit exequatur, cum pax

plene fuerit disposita de roge Sicilio, et Lanbardis'^, sicut ordinavimus vel ordinandum

:i5 statuerimus. (5) Et de ceteris que in scripto predicto continentur, ut impleantur

sicut ordiuavimus vel simul ordinaverimus, operam bona fide dabimus. (6) Pro-

mittimus etiam et iuramus, quod si dominus imperator, quod absit, mortuus fuerit

ante complementum pacis communi scripto' disposite, domina B. imperatrix et dominus

Henricus rcx filius cius et principcs formam pacis communi scripto dispositam com-

40 plebjunt, confirmalbunf* et observabunt, sicut |cominuni|ter est ordinatum vel commu-

260. a) Ard or. •') Matil(3 or. <=) Lanbard or. '•) iurabuiit lerj. Confalonerius, sed spalium

maius est.

1) Cf. Kchr l. c. II. nio. 2) Siiiit liac: Lihiin 'Codcc dipl. Italiac' I, 15; Watterich'Vitav poiit.

Rom.' II, 601; Viijmdi 'Storia della Legii Loiiiharda' 'JS:',. 3) i. e. Conradiis ejnsco^jus Sal/ineitsis.

4n 4) i. c. cardinalibiis qid cuin legatis tractarenmt, qmriim nomina iffnoramus. 5) i. e. Pacto ^mcis

praeinae (c. 12).

LL. rjONSTlTUTIONES 1, 45
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nitor ortlinabitur a mediatoribus [utriusque partis doniino] papa" A. et successor[ibus

su]is ot universis cardinalibus et toti Romane ecclesie.

(7) Preterea domino pape et universis cardinalibus' et clericis et famulis ot rcbus

corum universis in comitatu eorum existentibus firmam et plenam securitatem ex parte

domini imperatoris et suorum omnium damus in eundo Venetias vel Rauennam et ce-

tera ioca, ad que procedere disposuerint et in quibus fuerint, et manendo et redeundo.

sive pax compieatur sive disrumpatur. Et si disrumpatur, quod Deus avertat, iuramus,

quod post disruptionem per tres menses firmam treuguam observabit dominus imperator

ct sui domino pape Alexandro et toti terrc sue, quam ipse tenet et rex Sicilie vel

alii per eum. Et sicut promittimus et^ damus, ita iuramus, quod dominus imperator

per se et partem suam observab[it, it]a quod nec per se nec per suos aliquod gra-

vamen seu impedimentum eis scienter inferet vel inferri co[nsen]tict: et si quis eo

ignorante intulerit, [bon]a fide eniendari faciet. (8) Precipiemus etiam et a domino

imperatore districte mandari et precipi faciemus [per] terras suas universales sub

pena personarum et rerum balivis suis universis et aliis nobilibus per terras [et castr]a

constitutis et per bailivos aliis quibus precipi oportebit, ut nullos ad dominura papam

A. vei [cardinales] * procedentes vel ad eos venientes vel ab eis redeuntes vel quos

miserint, offendent vel oflFendi permittent: et si quis eis ignorantibus offenderit, quara

citius poterint, bona fide facient eraendari. (9) Faciemus etiam, quod dominus im-

perator in presentia nuntii, quem dominus papa et cardinales nobiscum direxerint, vel

cardinaliumV quos premiserint ', faciet iurari in anima sua, quod predictam securitatem

et treuguam bona fide, sicut predictum est, observabit et faciet observari. (10) Ce-

terum postquam dominus imperator iuraverit ea que communiter disposuimus eum
iuraturum, nos a iuramento erimus absoluti, excepto quod tenebiinur de his, que

precise iuravimus, et excepto quod tenebimur iuramento, quod bona fide operam dabi-

mus, ut cetera que in communi scripto continentur impleantur.

251. CONVENTIO CUM CREMONENSIBUS.
1176. Dec. 12.

Proferimus ex 1 ) apographo chartaceo saec. XII—XIII. tahularii municipalis Cremo-

ncnsis sign. nr. 1928 (K 30), quod contnlit Holdcr-Egger ^
,• 2) cditionc Bohmcri in Actis 'o

imperii selectis 12G nr. 134 c codice bibliothccac VaUicellianac G. 94 sacc. XVI. fol. 213

proflua^. E codice 1 ediderunt Vignati 'Storia clclla Lega Lombarda' 288 et 'Repcrtorio

diplomatico Cremonese' I, 188. — Stumpf, Eeg. 4185. (P. deest.J

(S. N.) Cum Federicus Dei gratia Romanorum imperator et semper" augustus

cognovit, quod suus Cremonensis populus libentissime ut patrem et dominum amore ''*

250. e) ^c or. pro pape; ideoque a domiuo papa Conf. f) card or. S) fidem supplendum est.

') dc Conf. ') dc legit Denifle; cardinales Conf.

251. *) senper 1.

1) Eumhakli Ostiensis et Bainerii. 2) Dubihit vir cL, annon sit hacc charta autoffraplM, sed

scriptiira recentior anno 11T6 ei esse videtur. 3) Bolimcr p. ii2S notimillas rarins lectioncs, quas Cereda 4o

ciim ipso communiiarerat. e codice \ et e copiario quodam Cremonensi cnotarit. Hae nuKus momenti sunt

ad tcxtum castigandum.
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et imperii honore ipsummet .suscepissef' atque etiam'^ debitam reverentiam item et

obsequium sibi exliibuisset'', et lioc existentibus Longobardis suis inimicis'' contrariis,

idcirco sua sanctissima benignitate et humanitate motus et infrascriptorum*' principum

co'nsi]io, item et dilectione iamdicti sui populi, ut sempers in omnibus et per omnia
h et fiduciaiiter possit et debeat ipsi et imperio servire, ipsc imperator die quodani

dominico, qui fuit duodecimus intrante iiiense Decembris, et in quodam casamento de

ccclesia beate Agathe de burgo Cremone iuravit per sancta Dei euangelia*" per Con-
radum de Bellaluce ', cui ad hec omnia parabolam dedit: Quod non erit' in consilio

nec in facto, quod civitas Cremone vel episcopatus'' vel loca, que per Cremonam
III distringuntur. destruantur vel Cremone auferantur. Et si quis contra ea' facere

voluerit, bona fide proliibebit et sine fraude et Cremonam adiuvabit. Itom si con-

tigerit eum inde, id est™ per loca iamdicta et episcopatum" transire, fraudulenter

dampnum nec moram non debet° facere. Insuper iuravit, quod bona fide et sine fraude

Cremonam de suis guerris adiuvabit, postquam sibi requisitum fuerit: nisi remanserit

iR parabola consuhun Cremonc data in contione vel in credentia palam; nec pacem nec

guerram'' recredutam'' faciet cum inimicis Cremone sine paraboia consulum' data ut

legitur supra. Et quod non exibit^ de Italia nisi parabola suprascriptorum' consulum,

ut legitur supra, donec Cremona ad pacem cum Longobardis venerit, vel nisi tot et

tantos adiutores habuerit, qui possint sufficere ad adiutorium et defensionem Cremone
20 et episcopatus'' sine fraude, quod discernatur" sacramento consulum Cremone. (2) Et

facta pace si contigerit' quoquo" tempore, quod civitates Longobardie, una vel plures^

cum suis adiutoribus Cremone guerram fecerinf, ita quod Cremona auxilio imperatoris

sine fraude et iusta et probabili causa indigeat. sciHcet quod Cremona cum suo adiu-

torio non videatur sibi sufficere siue fraude posse — quod et similiter debet^ discerni"

'.;' iamdictorum consuhun sacramento — intra sex menses, ex quo imperatori ^ fuerit requi-

situm'=, debef' venire idein imperator cum mille militibu8'u]tramontanis in auxilium

Cremone nec inde debef rocedere sine consulum iamdictorum parabola ut supra

legitur data. Et si hoc infra predictum tempus sex mensium facere nou potuerit,

debef mittere filium suum vel ahquem do principibus cum trccentis miiitibus ultra-

.10 montanis infra iamdictum terminuni sine fraudc; in adiutorium Cremone, exceptis his

Longobardis qui sint° ex parte et in adiutorium Cremone. Et postea intra' anni

spatium a tempore requisitionis aut idem imperator vel filium suum mittere debef
scu aliquem de principibus cum septingentis militibus absque iamdictis trecentis in

adiutorium, nec inde recodet^' nec prenominatos milites dimittere debef sine para-

:i5 bola iamdictorum consuium ut supra data. (3) Item si Longobardi ad pacem cum
imperatore non venerint usque ad Kaiendas lunii proximas, mille milites ultramontanos

jJJ|'"

exceptis Longobardis in adiutorium Cremone faciet'' venire, si Longobardi cum Cremona
in discordia' vel guerra permanserint. Et si ante Kalendas suprascriptas'' lunii Longo-

bardi exercitum contra' Cremonam collegerint vel eidem guerram fecerint, bona fide

40 et sine fraude quam eitius poterit eam iuvare debebit. (4) Item quod faciet fiiium

suum regem Enricum™ iurare infra annum a tempore quo sibi requisitum ex parte

consulum Cremone fuerit, ex quo annos quattuordecim idem filius habuerit, servare et

251. '') .su.scepisse 1; suscepit 2. "^) deest 2. ^) exhibuisse 1; exliibuif, 2. ^) innimicis 1.

f) et in suorum 2. K) scnper 1. •>) euuanglia 1. ') eit 1. ^) episscopatus 1. ') eani 2.

45 m) 2>ro inde id est 2: et. °) episscopatum 1. ") debeat 2. P) gueram 1. 'l) revedutani 2.

') Cremone add. 2. ^) exhibit 1. ') illorum 2. ") disscernatur 1. ") contiugerit 1. ") quo-

cunque 2. ^) plura 2. y) facerent 2. ') debeat 2. •'') disscerni 1. '') imperator 2.

<:) requisitus 2. d) debeat 2. ") sunt 2. f) inter 2. e) recedere 2. •') faciat 2.

') disscordia 1. •') predictas 2. ') cii-ca 2. ™) Henricum 2.

50 1) /. ('. ('mirniliis ile Bitliijiiiscii niximdam Fickvr, •Ilal. yorsch ii iiiieti' 11, /">'.'' imt. 10.

45*
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adteudere omiiia predicta que leguntur supra, ut contincntur in predietis iuranientis,

et hoc sine fraude. (5) Et quod faciet iurare idem imperator insuper viginti de

suis principibus. quales elegerint" vel dixerint" consulcs Cremone, scilicet bona fide

et sine fraude operam dare, ut predicta omnia que continentur in imperatoris sacra-

niento, que leguntur supra, firmiter observentur et adtendantur, sicut scriptum est :•

supra. (6) Pretcrea iuraverunt archiepiscopus'' de Collogna et cangellarius'' Gotte-

fredus per suum missum, scilicef Ermannum de Ogia, cui dederunt parabolam' ad

hoc sacramentum faciendum. Et hoc fuit die lune sequenti suprascriptum' diera do-

minicum iamdicti mensis et in predicto loco. Et Conradus castellanus de Nurinbergo

et comes Enricus" da"" Dexe et Conradus da le Mage™-' et comes Florentius da" m

Ollande. Et ipsi quattuor pro se iuraverunt, quod bona fide et siney fraude operam

et consilium [dabunt] ^, ut iamdicta omnia que supra scripta sunt firma teneantur et

pernianeant. Item et Conradus de Bellaluce similitcr et pro se iuravit.

Actum est hoc anno Domini nostri MC. scptuagesimo sexto% indictione'' decima.

Ibi fuerunt Pontius de Ghiroldis et Homobonus da Trego et Bellottus de Bonseris et i.i

Osbertus Talamatius et Dodhus de Domafollis'' Cremoxiani, et comes Girardus et

Warni§o de Michara'' et Ambroxius Scandolarie et alii quam plures rogati testes.

(S. N.) Ego Progerius notarius interfui et rogatus hanc eartam'^ scripsi.

SENTENTIA DE IMMUNITATE
DOMORUM CLERICORUM.

(1176. Dec.)

Rcj^rtmms nnvissimnm cdifionem cr antotjrnplio Inhnlnrii MnnuRlcricnais paratam

a Wilmanfiio 'T>ie Kniscrnrknndcn dcr Provinz Wcstfnlcn' II, p. 3.H2 nr. 5.W, collata

editione Erhardi 'Ref/eMa historiac Wcstfaliac' Cod. dipl. II, p. ].W nr. P>77, riuae ct ipsn

autoqrapho nititnr. — Stumpf, Rcg. 4180. (F. deest.) v,

F. Dei gratia Romanorum inperator et semper augustus sanct? Mindensis ecclesi?

honesto et venerabili clcro universo et eiusdcm ecclesi§ fidehbus tam nobilibus quam
liberis et ministerialibus omnibus gratiam suam et omne bonum.

Quoniam iustum et honestum est, quod omnis qui principatum amministrat princi-

patus officia non negligat, ideo nos quantum longa et gravis occupacio nostra et in- :'.o

portuna bellorum tempestas patitur et in quantum illa benignissima auctoris omnium
pietas cooperari dignabitur, paci omnium ecclesiarum providere cupimus et inten-

dimus. Eas vero, quas nobis devnciores et imperio ad serviendum promciorea cogno-

scimus, plus ceteris honorarc debemus et volumus. Inde igitur est, quod Mindensem
ecclesiam, que devotum obsequium cum sincera et debita hactenus nobis fidclitate sr.

2.51. n) cllegeniif 1. o) dicerent. 2. p) ivrcliiepisscopus 1. q) cauc. 2. "•) deest 2.

8) parabola 2. ') ip.sum 2. ") Henricus 2. ") de 2. w) i]a lem.iQe 1 ; de Lemaze 2. ==) dc 2.

y) et SHie Ua .«»•. 1. '•) deesl 1. 2. ») septuag sesto 1; socnudo 2. ^) iuditione 1. <•) Dodluis ct

Domatollis 1; Dodus do Doni.isollis 2. '') Gir. dc Warui/.o de Micara 2. <=) cart 1.

1) (. e. Conradus Kolho seii de Schipfe pincmm htnterialis, qni etimii de Maziis audil. FICKER. 4o
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e.xhibuit, favorali et sereno gratie nostr? amplexamur affectu. Pro rogatu ct voluntate

fidelis et dileeti nostri Annonis episcopi vestri. maxime cogente nos rigore iusticie que

nulli neganda est, vobis et omnibus comprovincialibus vestris hanc maiestatis nostre

dirigimus paginam. Tnperatorie itaque maiestatis nostre auctoritate districte precipimus

et observari omnino volumus, ne ullus comes vel advocatus, nohilis vel ministerialis,

servus aut liber canonicis in domibus ot areis claustralibus et sacerdotibus in domibus

et areis dotalibus aliquas omnino iniurias irrogare presumat et ne aliquis ex his quos

pretaxavimus in predictis domibus et areis aliquid sibi iuris addicat. Si quis autem
huius tam district^ quam iustij precepcionis nostr^ violator extiterit presumptuosus,

ipsum maiestatis inperatori^ reum constituimus. Ne autem quis putet, quod in hac tam
racionabili quam necessaria pacis clericorum roboracione stetorit pro racione voluntas,

ct magis presencia et instancia domni episcopi quam iusticia valuerit", hoc vobis

contestando scribimus, quod prcdictam sentenciam Tidericus marchio de Lusiz in pa-

hicio nostro apud Cremonam approbantibus et confirmantibus inperii nostri princi-

pibus cdidit.

253-257. CONCILIUM RAVENNAS.
(1177. lan. 25 - Febr.)

De hoc concilio, (/uod celchrandnni cssc ab ntrittsquc 2tn>'iis pontif/cihus impcrator et

sui simidarnnt, v. imprimis ca (jnae disscruit vir d. Simonspdd •Forschn/iKjcn siir Dcut-

sn schcn Gcschichte' XX, 43.'> si^. Tcrminum conciUi dicm lan. 2:'> a. 1177 primiim consli-

intum fuissc, cx cpistola noslra priina doivinur; dcindc prorogatuiii ad dicin Fchr. 2

cpistola sccunda patcfacit; ttim cpistola fjuarta illum itcriim proru(jatum cssc cl locum cclc-

hrationis de novo incertum fuisse, Ravennam sen Venctias, demonstraf.

353. MANDATUM PRIMILM AT) PATRIARCHAM AQUILFIFNSEM.
2!, (1171!. Noi: cx.)

Sistimus e codicc latino Monaccnsi 19411 (Tcci. 1411) sacc. XIII. in. fol. 84' (p. 170).

c cjuo cdifttm. cst a Pesio in 'Thcsattro anecdotorttm VI, 1, 414. — Sfiimpf, Rcij. 4184.

(P. ]r>o.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilocto suo

::" fideli O(udalrico) patriarche Aquilegiensi* gratiam suam et omnc bonum.

Sicut liquido universis imperii principibus et fidclibus constat, ad sopicndum

scismatis periculum persevcranter intendere non cessavimus'' ab eo inquam tempore,

quo id ad inficiendum corpus aecclesiae universalis prinmm cepit pullulare. Pluribus

itaque viis liinc inde pretemptatis hactenus, consentientibus tandem nobis utrimque

:;.', tam domni C(alixti)'= pape, quam eius quem Alcxandrum nominant partem foventibus.

universos imperii ecclesiasticos principes proxime ad concilium evocavimus''. Inter-

venientibus autem nccessariis et fere incvitabilibus impedimentis. terminum eiusdem

concilii, communicato utriusque partis consilio, prorogare decrevimus, presertim ut his,

qui de remotis tcrrarum spaciis venturi sunt, prudenti provideremus remedio. Noverit

41) 252. ») vnluerit, jho/b W.

25;{. *) Aq r. ^) i-orr. eessaiiius c. <) (i. c. '^) corr. evocainus e.
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itaque tue fidelitatis dilectio, quoniam eliminato universo scismatis errore, pax et

unitas aecclesiae reformata, tam iuramentis quani scriptis iiinc inde sigillatis, inconvulsa

i.an.-2.'.. firmitate roborata est. Que utique in concilio Ravenno'" in conversione sancti Pauli

celebrando, presente utriusque partis principali capite, toti aecclesiae proniulganda est.

Ad huius ergo venerabilis concilii conventum tue prudentie presentiam exhiberi desi- s

derantes. fidelitati tue in bona fide consulinius et precipiendo mandamus. quatenus, si

prius non potes, salteni in conversione sancti Pauli omni dubitatione remota, Raven-

nam' venias, quia tue prudentie consiiium in hoc salutari negotio perficiendo necos-

sarium habemus.

254. MANDATUM SECVNDVM INVITATOUIUM. (117(1. Dcc.) w

Ex eodeiH codicc fol. 84' (p. 170); Pes l. c. p. 415. — Stumpf, Ref). 4187.

(P. IMK)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto et

fideli suo O(udalrico) Aquilegiensi-'' patriarche gratiain suani et bonam voluntatem.

Sicut duduin per litteras nostras dilectioni tiie inandaviinus'', ita per nuncium i.'i

Feb. 2. tuum iteruni te certificamus, quod conciliuin in festo beate Marie purificationis apud

Ravennam" indubitanter'' est celebrandum. Diloctioni tue, de qua bene confidimus,

mandamus monentes et attente rogantc.s. quatinus, assumptis tecum prelatis tui prin-

cipatus et ceteris reiigiosis ac prudentibus et discretis viris quoscunque habere poteris,

remota omni occasione ad predictum concilium venias, sciens quod in tam arduo aecciesiae 20

negotio presentiam tuam necessariam habebimus. De allodio, de quo nobis scripsisti.

libenter te manutenere curabimus, quia accclesiae tue quoque meliora cupimus".

255. BESPONSUM PATRIARCIIAE. (1177. lan.)

Ex eodem codice fol. 85 ' (p. 172) ; Pez l. c. p. 41!) nr. 1. (P. deest.)

Inclito et glorioso domino suo F(riderico) gloriosissimo Romanorum imperatori 2^

semper augusto O(udalricus) Dei gratia sancte Aquilegiensis» ecclesie patriarcha de-

votum cum orationum instantia'' servitium.

Placuit excellentie vestre, pacem ecclesie Dei firmatam, scriptis quoque ac iura-

mentis hinc inde sigillatis esse corroboratam, nobis significare et ad concilium super

Foh. 2. ipsa promulganda Ravenne celebrandum in proxima purificatione sancte Marie nos :»

vocare. Unde nos iuxta vocationis vestrc mandatuin iter arripientes, una cum vene-

rabilibus fratribus nostris episcopis aliisque ecclesie nostre prelatis ac religiosis viris

necnon et fidelibus nostris ad idem venerabile concilium processuri Venetiam intra-

vimus. Sane ibi cognoscentes, dominos cardinales, Hostiensein videlicet episcopum et

Reinerium, ad vos accessisse vosque una cum ipsis de loco et tempore memorati ?.f>

concilii audientes aliter disposuisse, rei veritatem super his consequi cupientes. pre-

sentium latorem niaiostati vestre transmittimus, affectuosc suplicantes, quatenus quid

super concilio cum prefatis cardinalibus vestra statuerit serenitas, sacris apicibus vestris

nos certificare dignemini.

Ad hoc clementie vestre significamus quod, cuin in itinere ad vos veniendi esse- 40

mus, comes H. dc Frantenhusen se nobis'^ ex inopinato adiunxit, humiliter expostulans'',

ut eum ad presentiam vestram adduceremus" et in recuperanda gratia vestra eum
interventu nostro iuvaremus. Quid igitur super hoc serene voluntati vestre sedeat,

sacris litteris vestris nos certificare dignemini.

253. e) Ka. c. f) Rau c. 45

264-. *) Aq c. b) corr. mandamii.s c. ") Rauen c. <^) indubidandum c. e) cubiraus c.

265. ») Aq c. '') iustantiam c. '^) frantennfe uobis c. "^) expostulain' e. «) auceremus c.

FRIDERICl 1. CON.STITUTIONKS. 1177. Nr. 2M-'258. 359

•>5(). EVISTOLA CHHISTIANJ 3IAGUNTINI AD l'ATHIAK(JHA3I.

(1177. lan. ex.)

Rcjwfiniiis cditiiinrm jirinci))ciu oiri d. Simonsfeld I. c. 4.10, qiuio eodem codiee TcijcrH-

Aceu»! p. 1()3 ni/iiiir. Eum ijui episfolam mim-it Chrisiiammi, uou vero Conradum Wittels-

5 haceusem fnisse, v. iufra iu adnotationifms. (P. decst.)

O(udalrico) Dei gratiii vcnerabili Aquilo^j^iensi" patriarchc '' C(ristianus) ' Mag(un-

tine) sedis huniiiis niinistcr devotuni cuni orationuni suffragio servitiuni.

Vestre sanctitati signiticanduni duxinius. quod super pace ecclesie l)ei et ini|)erii

ac Lonbardorum certissinunn speni habemus, et concilium soilempne ceicbrandum Ka-

lu venne seu Venetie inde est irrcvocabilitcr constitutum. Ad quod licet sciamus quod

ab utraque partc vocabimini, tanquam una de maximis ecclesie et impcrii columpna,

tamen vestrani diiectionem preterirc nolunius non animonitam. l^ndc consilium nostrum

est ct nostra peticio. ut vos ad idem concilium preparctis et discrete dispensationis

vestrc beatas ct sollicitas partes intcrponatis. Pro latore presentium, illustri comite

1=. Dyonisio^, benignitatem vcstram exoranius, ut nostre intercessionis et sue nobilitatis

intnitu usquc in Austriain conduci cum faciatis.

257. IMPERATOUlti MANDATUM TERTIUM (1177. lau. c.r.).

Ex codem eodice foL 8f) (j). 171); Pez l.e. p. 417 nr. 21. — iStamj)f, lieij. dccst.

(P. deest.)

•M K(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et seniper augustus dilecto tideli

suo O(udalrico) Aquilcgiensi" patriarche gratiam suam et bonam voluntatem.

Sicut pcr M(aguntinum)''' archiepiscopum dilectum nostruni'^, ita et per scripta

presentia tue dilectioni rogantes mandamus, quatenus omni mora remota, quantocius

potcris, ad nos venire non ditteras.

:. 258. MANDATUM DE SUBSiDlO SOLVENDO.
(1177. in.)

Damus e codiee latino Monacensi 19411 ( Teij. 1411) sacc. XIII. in. p. 17, e

Htio etiam edidit Pes i.n Thcsauro aueedotoriim VI. 1, 407. Pace nondum jierfccta id

emanavisse jxitct. — Stmupf, Reii. 4227. (P. 1.'>1.)

30 F(ridericus) Dei gratia Romanorum* imperator et semper augustus iideli suo

abbati Campidonensi gratiam suam et omne bonum.

Noverit tua discretio. qiiod ad firmam ecclesiac unitatis consummationem in illo

pacis tractatu, per viros magnos et discrctos piuriniis laboribus et expensis composito,

266. ^) Aq. c. '') patriarcliie c.

35 257. *) Aq- c. b) Mgd c. <^) dilectiouem uostram c.

258. ») Komauus c.

1) Slc sit/lum C f<olre)iilioii cs.st, r. i)ifra not. 3. 2) Coiiies Utiguricus, r. Simonsfeld l. c. ji. 432.

3) Sic Isgendnm esse, non rero Magiieburgenseui, e.r. epistota pracceileiite etiicet, itaqiie in ifln xiiifiim ('.

non Conradus, sed jiolius Cri.stianus solroidnm eM.
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ordinatum est, iit ab ccclesiasticis principibus pcr terraiii Teutonicam mille marciuum

sumnia pcrsolvatur. Quarc tibi ad solvendum decem marcae tantum sunt assignatae.

Mandamus ergo dilectioni tuae monentes et precipientes, quatenus ipsas omni'' occa-

M:u. 1. sione remota in octava paschae H. de Bretice in pondere Coloniensi de puro argento

persolvas.

251)-'3T3. PAX VENETA.
(1177. lul. - Sept.)

Dc ils, qimc Pcrtz sub hoc titulo cocgcrat, hoc loco practermittciuia craiit 'Convcutio

pracvia' (P. 151), quac ad traciatus impcratoris cum Lonibardis a. 1175 pcrtimt, cpistolu

Alcjcandri III. ad Cistcrcienses data (P. 153), quam iit Appcndiceiii Actornm pontificuiu lu

rclcgavimus, orationes quatuor, papae (P. 154), iinpcratoris (P. 155), lloinualdi Sakrnitaui

(P. 157), Gotifredi cancellarii (P. 158) ex Romoaldi Annalibus desumtae, quas iuin iu

editione Arndtii SS. XIX. quaeras petimus.

259. TBEUGA CUM L031BARDIS. (ante lul. 22.)

Scriptum trcugae cum iam in iuramento Dedonis coinitis dic 22. lulii pracsiito (infra i-'-

nr. 261) coinincinorctur, antc hunc dicin constitutum sii oportct. Curn huc scntcniiu nuicin

puynurc vidciur enuniiaiuin inonumenti nostri ab istis Kalendis Augusti jiro a proxiniis

Kaiendis Augusti. Attamcn non puiamus, hoc enuntiatum nos ad opinioncm induccre

possc, scripium, cuius fii iiientio in nr. 261, diversum fuisse ab instrumenio nostro, disccr-

nciiduin itaquc esse intcr scriptuin pracviuin untc diein 22. lulii constiiuium ci scripiuin •-'»

quoddam quod die 1. Augusti redactum sit; nam scripto jtraevio iam forma definitiva indita

sinc dubio crat. Scriptum ircmiac lcgitur in Registris duobus civitaiis Bononiensis, quac iam

in tabidario regio usservaniur, et quidcin
1 ) Begistro grosso sacc. XII—XIII. fol. 30 (33)

ct 1*) Rcgistro novo sacc. XIII. fol. 4; quorum ulrumquc in usus nostros vcrtit vir cl.

Holdcr - Eggcr . Qnl cuiii persuasum hubcat, Rcgistruin noouin e grosso dcscriptuin cssc, •.'."i

pruccipuas iuntum iltius lcciiones adnotari sat erat ad diiudicandum ediiionum fonicm. Natn

omnes editiones ab altero codicum istorum pendent '. — Siumpf, Beg. 4201.

(P. 155.)

1. Inter dominum imperatorem et partem suam, Cremonam, Papiani, lanuam,

Tardonam, Ast, Albam, Aquis, Taurinum, Yporciatu, Vintimiliam, Sauniam, Albigani, m
Casalem sancti Evasii, Montem Vellii, Imolam, Faventiam, Ravcnnam, Forum Livii,

Forum Pompilii, Cesenam, Ariminum, Castrocarium", marchionem Montisferrati et

filios suos et omnem'' terram quam tenent, comites de Blanderato cum omni terra sua

quam tenent, marchiones de Vasto cum omni terra sua quam tenent, marchiones dc

Busco cum omni terra sua quam tenent, comites'' de Lomello [cumj omni terra sua quam 35

258. >>) deest c.

26i). *) Castrocar. 1. 1'. l') oinia, litera a subpuncta 1; omi 1'. "=) comite 1. 1*.

1) mditionHnis a Stumpfio et Fickeru ciiuineratis addeudum est 'Documenti di storia ItaUana'

VI, 773. Sigonim 'Dc regno Italiae' (ed. priuceps, Venetiis i:u4) p. 547 lyracbet excerptum Treugae pcssimc

(fonfectum et imcripitum Pridie Kalend. Septembris MCLXXVI, Quod repetirerunt Liinig 'Cod. dipl. w
Italia^ I, 19; Goldast III, 361; Schiainna 'Annales Alexandrini' (Mon. liist. patriae XVI) p. 34; Gloria

'Codice dipl Padovano' II, 3, 338.
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tenent, ct cetera loca nominata et innominata et ceteras personas nominatas et inno-

minatas quc sunt in parte inipei-atoris: et Societatem Lombardorum, scilicet Venetiani,

Tarvisium, Paduain. Vincentiam. Veronani. Brixiam, Ferrariam, Mantuam, Bergamum.
Laudam. Mediolanuni. Ouiiuis, Novariam. Vercellas. Alexandriam, Cassinum et Bel-

.". montem, Placentiani, Bobium, Opiconem Malaspinam, Parmam, Regium, Mutinam,

Boloniam, homines de Sancto Cassiano et Dooiam, et cetera loca et personas epi-

scoporum, clericorum et laicorum Lombardic, Marchie, Koinagnole que sunt in Socie-

tate Lombardie, cuni omnibus que habent et tenent, treuga constituta est ab istis

Kalendis Augusti'' usque ad VI annos, que sic firmabitur.

10 2. Doniinus imperator faciet iurari in anima sua et filius suus llenricus rex

similiter et principes Alamannie iurabunt, qui presentes sunt, et Guascendonius ' et

marcio" Montisferrati et filii sui et uiarchiones de Wasto et de Busco, comites de

Blandrato et de Lomello et consules Cremone et Papienses et credentie ipsorum et

unus in publica contione in animabus populi ex mandato ipsius populi: idem fiet in

15 aliis civitatibus que sunt ex parte doinini imperatoris: Quod scilicet bona fide sine

fraude et malo ingenio predictam treuguam observabunt predictis civitatibus et locis

et personis nominatis et non noininatis predicte Societatis, itii quod uscjue ad VI annos

non otfeiident eos per se vel per alios in persoiiis vel rebus. quas liabent vel tencnt.

Continebitur etiam iii iuraiiiento. quod iiomiiics Societatis et res eoruiii securi sint in

20 terra imperatoris, sicut tempore pacis: et e converso Crenioneiisibus' quoque [etj

PapiensibusB et aliis civitatibus locis et personis de parte imperatoris eadem fiet et

observabitur securitas a Societate Lombardie. Securi autem tenipore pacis sic intelli-

gimus, ut bona fide abstineant iniperator et sui ab iniuriis personarum Societatis et

dampno'' rerum : siniiliter Societas abstinebit ab iniuriis personarum et dampno rerum

25 partis doniini imperatoris. Similiter consules civitatuni Societatis et credentie earum

et L homines civitatis, in qua non erunt credentie, et potestates civitatum. in quibus

non erunt consules, et unus siniiiiter in anima populi cuiusque civitatis, et Opizo

Malaspina et filius eius iurabunt. se observaturos predictam treuguam domino imperatori

et civitatibus et locis et personis que sunt ex parte imperatoris.

:iu 3. Ad observationem autem treugue de singulis civitatibus utriusque partis et

de terra niarchionis Montisferrati duo eligentur, qui iureiurando firmabunt, quod bona

fide dabunt operani ad observandani treuguain ; et si qua civitas vel' locus vel persona

infregerit, quod bona fide dabunt operaiii efficacem ad emendandam infra XL dies.

nisi prorogaretur de consensu partium. lurainento autem consuluni. credentiarum

3.', populi et potestatuni et L bonorum hominum qui iurabunt, marchionum et comitum

continebitur, quod bona fide et efficaciter iuvabunt ad hoc'' electos, ut treugua einen-

detur infra prestitutum' tenipus.

4. Si contigerit, quod aliqua predictarum civitatum vel locorum vel personaruin.

que sunt ex parte Societatis, ofFenderit aliquam civitatem., locum vel personam, que

40 sunt ex parte imperatoris. et non fuerit emendatum per treuguanos, qui ad hoc electi

sunt, imperator vel aiii, qui sunt ex parte sua, non propterea frangant treuguain, sed

civitates Societatis et alii de Societate ponant eam sub banno iuxta arbitrium treugua-

norum. Si vero civitas locus vel persona ex parte imperatoris fregerit treuguam"'

adversus civitatem vel locum vel personas Societatis . non ob hoc treugua frangatur,

4.^ sed similiter emendabitur. Si vero aliqua civitas Societatis, locus vel persona offen-

259. '•) ;uig 1. »1 marcd corr. marcio 1. f) Cremonf 1; Cremoneiises 1". 8) Papien 1. 1'.

1') dampuura 1. 1*. ') sic 1"; deest 1. ^) li' 1; liec 1*. ') prestitum 1". ™) treug 1;

treugam 1*.

1) Viilgo Garscmloiiiufi lUcttis, episcopiis Mantuanus.
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derit aliam civitatom, locum vol personam eiusdem SocietatiB", imperator vol sui non

se intromittent. Ideni servetur in parte imperatoris.

5. Imperator vero usque ad VI annos predictos non compellet aliquem clericum

vel laicum predicte Societatis iurare sibi fidelitatem, nec sententiam dabit nec faciet

dari in aliquem predicte Societatis pro fidelitate et servitio sibi non exhibito vel in-

vcstitura sibi non petita infra prcdictum tempus treuguc. Preterea nullum locum vel

personam predicte Societatis trahet ad iuditium tcmpore treugue pro preteritis negotiis.

3G0. PACTUM PRAEVIUM INTEB IMPEBATOREM ET EGCLESIA3I.

Dv Pado hoc celcberrimo, eius indole et coynatione cutn Pacto Anugnino mipvr

laute ct argutc egit vir d. Paulus Kchr 'Neues Arckiv' XIII, 77 sq., cui etiam exempla lo

codivum et cditionem 2'»''"««'m criticam (ibid. p. 115) debemus. Pacfum sicuti Anag-

ninum in duobus exemplarihus exaratum erat, quorum unwn a legatis iwpcratoris, altcrum

a cardinalibus suhscriptum ct corroboratum erat. Quod clarissime probatum cst a viro

d. Kehr, fjui codicem nostrum B nonmdlis lectionihus propius ad Pacti Anagnini textum

accedere ideoque apographon esse exemplaris imperatori traditi demonstravit^. Auto- is

grapha cum deperierint, reiecti sumus ad apographa duo: A apiographon coaevum tabularii

Vaticani Arm. I. caps. IV. nr. 10; in membranae spatium vacuum rclictum alia ut vidctur

manus coaeva cpistolam imperatoris ad papam datam (infra nr. 270) inttdit; B apographon

munu saec. XII. ex. e.xaratum in codicc Claustroneoburgcnsi 643 a fol. 3. E codice A
editum est Pactum a solo Theinero in Codicc diplomatico dominii temporalis s. sedis 20

I, p. 22 nr. 30; codieem B adhibuerunt Schdpflin 'Commcntationes historicae et criticae'

p. 533, Maximilianus Fischcr 'Merkivilrdigere SchicJcsale des Stiftcs Klosterncuburg' II, 152

nr. 18, Friedr. Christoph Jonathan Fischer 'Gcschichte des Despotistnus in Tcutschlatid'

(Hallc 1780) p. 111. Reliquarum editionum, quas Kehr p. 114 etiumeravit *, notinullae sine

medio, plurimae autem medio editionis Goldastii recedunt ad tcxtum politum et depra- 25

vatum quetn vulgavit Sigonius 'De regno Italiae' (ed. princeps, Venetiis 1574) p. 545^.

E Goldastio Pertz Pactum dedit sub falsa inscriptione 'Pactum Anagninutn'. — Stumpf

Reg. 4198. (P. 147.)

1

.

Dominus imperator F.* sicut dominum papam A. in catholicum et universalem ijapam

recepit, ita ei debitam reverentiam exhibebit, sicut catholici sui antecessores suis* catholicis 3u

antecessoribus exhibuerunt. Successoribus quoque suis catholice intrantibus eandem reve-

rentiam exhibebit.

2. Et reddet dominus imperator veram pacem tam domino pape Alexandro'' quam omnibus

successoribus suis et toti Romane ecclesie.

3. Omnem vero possessionem et tenementum sive prefecture sive alterius rei", quam 35

Romana ecclesia'' habuit et ipse abstuUt per se vel per alios, bona fide restituet ei salvo

omni iure imperii. Ecclesia quoque Romana omnem possessionem et tenementum,

quod ei abstulit per se vel per alios, bona fide ei restituet salvo omni iure Romane

ecclesie^.

4. Possessiones etiam, quas dominus imperator restituet, ad retinendum iuvabit. 411

269. o) civitiitis 1".

260. "J eius B. •>) deest B. c) rei alterius B. '') (jcclesia Komaua B. ") tjcclesiQ

Romane B.

1) Cf. imprimis p. 86. 2) Addenda cst ediUo in Monumentis historiae patriae Scr. IV, 32.

3) Qiiod iam a. 1867 cvicit Waits 'Nachi-^ichten von der (GoUinger) Gesellsehaft der Wissensctmflen' p. 389. i^
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5. Similiter et universos vasallos ecclesie, quos occasione scisraatis dominus imperator

abstuUt vel recepit, dominus imperator*^ absolvet et domino pape A. restituet et ecclesie

Romane ^.

6. Preterea dominus imperator et dominus papa*" ad honorem et iura ecclesie et imperii

^ conservanda se vicissim' iuvabunt, doniinus papa ut benignus pater devotum et carissimum filium

et imperatorem christianissimum, dominus vero'' imperator ut devotus filius et christianissimus

imperator dilectum et reverendum patrem et beati Petri vicarium.

7. Quecumque autem temjiore scismatis vel occasione ipsius aut sinc ordine iuditiario ecclesiis

a domino imperatore vei suis sunt ablata, eis restituentur.

10 8. Domina etiam B. imperatrix' recipiet dominum papam A. in catholicum et

universalem papam. Dominus quoque Henricus" rex filius eorum similiter eum re-

cipiet et ei et catholicis successoribus suis debitam reverentiam exhibebit et iura-

mentum, quod dominus imperator exhibuerit, similiter et° ipse prestabit.

9. Pacem" autem veram reddit dominus imperator et dominus HericusP rex filius eius

1.^ ilUistri regi Sicilie usque ad XY annos. sicut per mediatores pacis est ordinatum i et

scriptum.

1 0. Constantinojjolitano etiam imperatori et universis adiutoribus ecclesie Romane paceni

veram reddit et nuUum malum meritum reddet ei.s per se vel pcr suos pro servitio collato

ecclesie Romane''.

20 1 1 . De querelis autem et controversiis, que ante tempora domini ** * Adriani inter ecclesiam

ct imperium* vertebantur, mediatores ex parte domini pape et domini imperatoris oonstituentur,

quibus committentur, ut eas iuditio vel concordia terminent.* Si vero predicti mediatores non

convenerint, iuditio domini pape et domini" imperatoris vel eius seu eorum, quos ad id elegerint,

finientur.
*

S5 12. Cristiano autem dicto cancellario Maguntinus' archiepiscopatus, Philippo autem Colo-

niensis" archiepiscopatus concedentur et confirmabuntur" eis cum omni plenitudine archiepiscopalis

dignitatis et offitii. Et primus archiepiscopatus, qui in Theutonico regno vacaverit". domino Cor-

rado^ auctoritate domini pape et auxilio domini imperatoris assignabitur
,

qui tamen congruus *

videatur. *

.io 13. Ei autem qui dicitur Calixtus una abbatia dabitur. Illi autem qui dicebantiu- eius

cardinales redibunt ad loca que primo*' habuerunt, nisi ea sijonte vel iuditio dimiserant. et in

ordinibus, quos ante scisma perceperunt, relinquentur.

14. Gero autem nunc dictus Alberstatensis^ precise deponetur et Ulricus* verus Alber-

statensis'' i-estituetur. Alienationes a Gerone facte et benefitia data similiter et ab omnibus

.i.i intrusis auctoritate domini pape et domini imperatoris cassabuntur et suis ecclesiis restituentur.

15. De electione Brandeburgensis episcopi, qui ad Bremensem archiepiscojiatum electus erat,

cognoscetur et, si canonicum fuerit, ad eandem ecclesiam transferetur. Et quecumque a Balde-

luiino'^, qui nunc preest Bremensi ecclesie, alienata vel inbeneficiata sunt, sicut canonicum et

iustum fuerit, eidem ecclesie restituentur.

•" 16. Item que Salsiburgensi'' ecclesie tempore scismatis subtracta sunt, ei plenarie resti-

tuentur.

I /. Universi cleriei qui sunt de Ytalia vel aliis regionibus, qui sunt extra Theotonicum

regnum, disjiositioni et iuditio domini pape A. successorumque eius"* relinquentur. Si vero

260. f
) dominus imperator deest B = Pacium Anagninum. 8) et ecclesi^ Romane restituet B = P. A.

45 '') (lom. pajja et dom. imp. B = P. A. ') vicissim se .B = P. A. k) yt, JJ pro nutem. ') imp. B. B.

">) et dominus quoque Haiuricus B. ") deest B. ») ante Pacem signum § in B. P) H. B. i) ordi-

natum est B. r) Romaiie eeclesitj B. ») iloniiui pape B = P. A. *) Maguntie B. ") Colonie B.

") iinnabuntur B. w) vacabit B = P. A. ^) C. B. y) aute B. ') pro pnrte hi rasiira et

corr. A: Alberfatensis B. ») Urricus B. iJ) Albertateusis B. <^) abaldeuuuo ,4. <1) ,SaIz-

50 burgensi B. e) ipsius et Romaue ejcclesie B = P. A.

46*
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doraino imperatori placcuerit'^ rogare pro ordinibus alii|uorum quos canonice perceperunt^, usque

ad X vel XII, si instare voluerit, exaudietur.

18. G. autem'' Mantuanus ad episcopatum quondam suum restituetur, ita tamen quod ille

qui nunc est Mantuanus, auctoritate domini pape et auxilio domini imperatoris ad Tridentinum

episcopatum transferetur', nisi forte inter dorainum ]iapam et dominum imporatorem [onvcnerit, 5

ut in alio ei episcopatu ijrovideatur.

19. Archipresbiter vero de Sacco in archipresbiteratu quondam suo et in'^ aliis bonefitiis,

que ante scisma habuit, cum omni plenitudine restituetur.

20. Universi etiam ordinati a quondam catholicis vel ab ordinatis eorum in Theutonico

rogno restituentur in ordinibus taliter perceptis nec occasione huius scismatis' gravabuntur. lo

21. De" Argentinensi autem" et BasiUensi dictis episcopis, qui ordinati fuerunt a Guidono

Cremen.si, in eodem regno a predictis mediatoribus conmiittetur* X vel octo" * quos ipsi elegerint,

qui prestito iuramento firmabunt, quod illud consilium de ipsis Romano jjontifici et domino im-

peratori dabunt quod viderint se canonicef posse dare absque periculo scilicet" animo domini

pape et domini imporatoris et sue, et dominus papa adquiescet eorum consilio. 15

22. Dominus" autem papa et omnes cardinales sicut receperunt dominum iraperatorem F.

in Romanorum et catholicum imperatorem, ita recipient B.'i felicem uxorem eius in catholicam

et Romanornm imperatricem, ita tamen' quod ipsa coronetur a domino papa A. vel a legato

ipsius^. Dominum autem Hericum' fllium eorum in* catholieum regem recipient.

23. Pacem" etiam veram reddent dominus papa* et cardinales domino imperatori E. et 20

domine imperatrici B." et Herico regi filio eorum et universis adiutoribus ipsorum", salvis que

de spirituaUbus dispositioni et iuditio domini pape A.'' et Romane ecclesie presenti scripto relin-

quuntur et salvo omni iure Romane ecclesie adversus detentatores" rerum beati Petri et salvis

his que prescripta^ sunt tara pro parte * ecclesie quam pro parte domini imperatoris et imperii.

24. Pacem vero predictani promittit dominus papa '^ se observaturum in verbo veritatis et 2.')

omnes cardinales, et" privilegiura inde faciet cura subscriptione omnium cardinaliura. Ipsi etiam

cardinales* scriptum confirmationis predicte pacis facient cum appositione sigillorura suorum.

25. Et dominus papa statim advocato concilio, quale subito advocari^ poterit, cum car-

dinalibus episcopis aKisque religiosis viris qui interfuerint excommunicationem statuet in omnes

qui hanc pacem infringere temptaverint. Deinde in generali concilio idem faciet. an

26. Plures etiam de nobilibus Romanis et capitaneis Carapanie hanc eandera pacem iura-

mento firmabunt.

27. Imperator vero predictam pacem ecclesie et iam dictam pacem XV annorum

illustris regis Sicilie et treuquam Lombardorum" a proximis scilicet Kal.'' Augusti

usque ad VI annos firmabit iuramento suo et principum et faciet Lombardos qui ex parte v->

sua sunt, sicut in communi scripto" treuque dispositum et scriptum est"-^, eamdem
treuquam firmari. Si vero aliquis fuerit ex parte imperatoris*^ qui predictam treuquam

iurare recusaverit, imperators precipiet universis, qui ex parte sua sunt. sub debito

fidelitatis et gratie sue, ut nullum prestent ei*" auxilium et volentibus eum offendere

in nullo obsistant vel contradicant, et si quis offenderit', non teneatur inde. Man- 40

datuni autem istud non revocabit dominus imperator, donec treuqua durabit. Et do-

260. f) sic A. «) jierceperiut B. l») etiara B = P. A. ') transferatur B = P. A.
k) deest B = P. A. ') scismatis huius B. ™) praecedit si</tiuin § in A. °) deest li. °) X vel

VIII episcopis B = P. A. P) canonice se B. <i) Beatricem B. ") deest B = P. A. s) ehis B.

*) H. regem B. ^) et pacem B. ^) B. imperatrici B = P. A. "') in rasura A: eorum B. ti

^) depredatores B. y) scripta B = P. A. ') diim. papa promittet B. ^) et privilegium usque

cardinales des. B, iiicuria Uhrurii. '") advocarc B. <=) treueam Longabardorum B. <1) Kal. deest A.

^) disp. est et scriptum B. f) dnmini imperatoris B. 8) dominus impcratnr B. '') ei prestent B.

') cum offenderit B.

1) stipra nr. 259. so
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minus Hericus "^ rcx filius eius' predicta firmabit, sicut scripto dispositum est. Dominus

etiam imperator predictam pacem ecclesie et illustris regis Sicilie™ usque ad XY
annos et treuquam Lombardorum conoborabit scripto suo cum subscriptione sua et principuiu.

28. Si vero°, quod absit, doininus papa premoriatur , dominus imperator et dominus

h Herieug'' rex filius eius et principes hane formam pacis et compositionis firmiter observabunt

successoribus suis et universis cardinalibus" et toti Romane ecclesief et illustri regi Sicilie ct

Lombardisi et ceteris qui secum sentiunt. Similiter, quod absit, si dominus imperator premo-

riatur, dominus papa'' et cardinales et ecclesia Romana iam dictam paeem firmiter observabunt

successori suo et'' B. felici uxori' eius et Herieo" regi filio eius et omnibus de Theotonico

II) regno et ceteris adiutoribus suis, sicut prescriptum est. Et^ successores domini pii])0 sinii-

liter observabunt.

t Wicmannus Madiburgensis archiepiscopus subscripsi.

t Philippus Coloniensis archiepiscopus subscripsi.

t Ego Cristianus Maguntinus archicpiscopus subscripsi.

i:, t Ego Arnuldus Trouercnsis archi(>piscopus subscripsi.

t Ego Arduinus impcrialis prothonotarius subscripsi.

201. IVRylMENTA PMmiSSIONlS IN ANIMA IMPERATOIUS. (M. 2U.)

Praedita simt teste Romoaldo Sa/crnitatio (SS. XIX, 452) Chioggae die 22. lulii.

Qiti famen erravit contendens, eoiiiitem Heinricum de Dietz eundemquc solum iuravisse.

Inralores crani potius Dedo eomes, frater Thcoderici inarchionis Lusatiae, filius marchionis

(juondam Conradi ^ et Sigilbuthus camcrarius imperatoris. luramcnta scrvavit Vita

Alexandri III. a Bosone cofiscripta, cuius editionem novissimam Duchesnii 'Le Lihcr

pontificalis' II, 439 sccuti suinus. Formam diversam prottdit Rclatio de pacc Veneta

(SS. XIX, 462), quae tamen authentica non habenda cst 'K Praeter Dedonein ct Siijil-

Ijothmn etiam cappellanus Coloniensis archiepiscopi in anima principum qui aderant

simiUi iuramontum prestitit, nt a Roinoaldo et epistolu Alcxundri III. <ul archiepiscopum

Eboraccnsem data doccmur. (P. 15.3.)

Ego comes Dedo iuro, quod domnus imperator mandavit mihi, ut in anima sua

iurarem iuramentum, quod nunc tacturus sum. et postquam mandavit, non revocavit

:!(] mandatum. Et ego ex mandato imperatoris iuro in anima sua, quod e.v quo venerit

Yenetias, omni questione et contradictione amota, faciet iurari in anima sua, quod

pacem ecclesie, sicut disposita est per mediatores et scripta, et pacem regis Siciiie

usque ad XY annos, sicut scripta est, et treuguam Lombardorum, sicut est per media-

tores utriusque partis dispositum et in scripto, quod est apud eosdem mediatores, con-

3h tinetur. bona fide servabit et principes suos hoc ipsum iurare faciet.

2<>0. ^J Haiiu-icus B. ') eorum B. ") SciciHe .1. ") tbrte B = P. xl. ") cardinalibus

luiiversis 11 = P. A. l>) ^cclesiq Romane B = /'. A. "l) Lougobardis B. ') et successur

eius add. B. ^) successori suo et des. B = P. A. ') felici imperatrici uxori B. "i llaiuric" B.

'') reliqua des. B.

10 1) Non iniramnr, qnod A}e.ramler TII. in ejjistdla ad arclviepiscopum Ehoraceiisein lid. 2rt data

(SS. XXVII, 97. Inffe 1-Jfl'Uj f.t in eiiiiitola fere simdi lul. 27 ad ahhatem (Jasimnsem deita {Barnniiia

XII, 69.5 = Mansi XXII, 17S. laffe 12SH:>J lapsii memoriae seu inciiria ductns, filiuin Alljerti marcliionis

et die quideiii Iiilii 21 lioc iiiramentum praestitisse dixit. 2) Ego N., qui suu) princeps imperii Roniani.

iuro in aninia ipsius iiuperatoris, quod quando Venetias venerit, r.iciet iurare in anima propria paceni

45 perpetuam sancte ecclesie. treviam regis Siculi in XV annos et treviaui LumlinrdoruMi in VI aniios

atque omnia capitula que in hac scedula continentur. Pe^-t: 15S not. 0.
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Ego Sigilboth iuro, quod ex quo domnus imperator venerit Venetias, predictum

iuramentum pacis eeclesie et regis Sicilie et treugue Lombarflorum faciet prestini in

anima sua et principes similiter iurare faciet.

262. FOBMA ABRENVNTIATIONIS SCHISMATIS AB EPISCOPIS
PRAESTITAE. (Itil. 24.) s

Piem grstnm cf formam ipsam servavit Romoaldus SS. XIX, 452. (P. deest.)

Ut omnes evidenter agnoscant, me esse nomine et opere christianum, Octavianum.

Cremensem et lohannem de Struma cum suis complicibus prorsus abiuro et Alexandrum

et successores eius in catholicum papam recipio.

263. EPISTOLA IMPERATORIS AD CISTERCIENSES (lul. 30). ,o

Emissa esse videtur die Iidii 30, quo ct Alexander III. epistolam ad Cistercienses